*Item volo et ordino quod pro amores mei si quisint emendentur et debita mea integrale / per solvantur de bonis et rebus meis.*

*Item do et lego capellano seu rectori ecclesie de Badafollo qui nunc est et qui erunt in / futuro duos solid. et sex denarios dicte turon. monete renduales quos volo sibi quolibet anno per heredem meum infrascripti et eius / futuros heredes et successoribus nominos et tenenciaros dicti hospicii mei del Solier tali die que admitada ecclesiastice*

*sepulture et volo et / ordono quod dictis cappelanus et sui in futur. successoribus ipsa die teneantur celebrare unam missam pro salute anime meum et parentum / meorum et post missam dicere et celebrare unam absolucionem super tumulo meo.*

*Item do et lego ad perpetuum confratres et confraterie / beati Martini de Badafollo duos solidos renduales michi debet. per dominum Guidonem de Rafalhaco presbiteram ratione cujusdem solari / domus siti in loco predicto de Badafolla, infra clausutam orti mei testatoris, confon. cum quod parvo orto ecclesie de Badafollo quod / itinere sive carreria intermedia ex une parte et cum itinere seu carreria publica quo itur de porta inferiori ecclesie de / Badafollo ad magnum cimenterium eiusdem loci ex parte alia et cum viridario et quodam alio solari domus mei dicti testatoris / ex aliis partibus et cum hoc volo et ordino quod confratres dicte confratrie Sancti Martini teneantur facere celebrari quolibet / et perpetuo unam missam pro salute et remedio anime meum et parentorum meorum in crastini festi Martini de estivo et una absolucionem / post dicta missam super tumulo meo.*

*Item volo et ordono quod nobilis Johanna de Bossac uxor mea sit domina rectoram et gubernatoram / bonorum meorum et que habeat victum et vestitum bene et condestente in domo mea cum herede meo infrascripto quod die vixeat in h... / juxta statum persone sue et possibilitatem bonorum meorum. Et amplius sibi do et lego quod die vivet omnis et singulos censos / seu redditus michi debet per heredem quondam Johannis Eymaria et heredem condam Johannis Raffard et per heredem condam Johannis Teulisses / de la Seschieyra ratione hereditagiorum que tenent a me. Et ulterius volo et ordino que casu quo dicta uxor mea non posset morari / cum liberis et heredibus meis per suis vita durante teneat pro domicilio suo domum meam vocato la Sala Bassa una cum ustenciles / dicte domus.*

*Item recognosco me dedisse et in dotem constitute Anthonie filie meam naturali et legitime et uxori magistri Philiberti de Chabanas ville de Mussidano centum scuta auri inter cetera una cum ranpis et vestibus nuptialibus de / sibi solvi majorem partem. Et ea que restant volo sibi solvi per heredem meum infrascriptum modo et foram contenta in litteris / super dicto matrimonio passati. Item amplius do et lego jure institutionis dicte Anthonie filie meam centum solidum / dicte monete semel solvend. in quibus quidam centum solidum et dote predicta dictam Anthoniam filiam meam heredem particularem / michi facto et instituo, et volo quod nichil aliud possit petere nec habere in et de bonis meis.*

*Item dedi et constitui in doto et / dotis nomine Marie filie meam naturali et legitime et uxori prudentis viri Guillelmi de Manhenac burgensi ville de Sarlato quatuor / centum libras turon monete una cum ranpis et vestibus nuptialibus. Et eadem summam volo sibi solvi modo et forma contenta / in litteris super contractu dicti matrimonii passati. Et amplius do et lego jure institutionis dicte Marie filie meam viginti solidum / dicte monete semel solvend. in quibus quidam viginti solidum et dote predicta dictam Mariam heredem particularem michi facto et instituo / et volo et ordino quod nichil aliud possit petere exligere nec habere in et de bonis meis.*

*Item do et lego altera Anthonie et Margarita / filiabus meis natularibus et legitimis que non sunt conjugate et pro ipsas maritendo videlicet cuilibet ipsarum tres centum libras / dicte monete semel solvend. una cum vestibus nuptialibus bonis et honestis juxta facultatem personarum suarum et dictas tres centum / libras volo sibi solvi videlicet cuilibet ipsarum si conjugat ipsas ad nuptias pervenire centum libras die nuptiarum ad annulum et / residium dicte summe quolibet anno decem libras usque ad integram solutionem summam predictam. Et amplius do et lego et / institutionis cuilibet dictarum Anthonie et margarite filiarum mearum viginti solidos predictae monete semel solvend. Et in dictis viginti / solidos et dote predictarum dictarum filiarum mearum heredem particularem michi facio et instituo. Et volo quod nichil aliud possint / petere exligere nec habere in et de bonis meis predictis.*

*Item do et lego jure institutionis Arnaldo filio mei naturali et legitime / victum et vestitum in domo mea cum herede meo infrascripto bene et condestenter juxta condesten. persone sue et possibilitates / bonorum meorum. Et amplius do et lego dicto Arnaldo centum libras dicte monete semel solvendi in quibus premissis dictum / Arnaldum heredem particularem michi facio et instituo. Et volo quod nichil aliud possit habere petere nec exligere in et de meis / bonis.*

*In omnibus aut. et singulis aliis bonis et rebus meis mobilibus et immobilibus presentibus et futuris quecumque sint et / ubicumque heredem meum universalem ac sol... et in solidum facio instituo et ordino Bertrandum filium meum naturalem et / legitimum.*

*Et volo et ordino quod casu quo dictus Bertrandum ab intestato decederet aut alias sine liberis ex eo per legitimum / matrimonium procreatis, eodem casu dictum Arnaldum filium meum eidem Bertrandum substituto. Et etiam volo et ordono quod casu quo dicti / Arnaldus filius meus vigore dicte substitutionis succederet in bonis meis et ab intestato et sine liberis per legitimum / matrimonium procreatis decederet, eodem casu dictam Anthoniam filiam meam juniorem preffato Arnaldo substituto.*

*Item / elemosinarios meos et exceutores mei presentis testamenti ultum nuncupatum facio constituo et ordino Nobilem Johannem de / Milhaco dominum de Vernolho, dictam Johanna uxorem meam et dictum Bertrandi heredem meum et duos ipsorum in solidum ita quod non / sit melior conditio promitus occurrantis nec deteriorum absent. sed quod per duos ipsorum inceptum fuerit modo predicto per alios / ex ipsis fueri valeat compleri acque perfiti quibusquid elemosinariis et exceutoribus meis et duobus ipsorum in solidum do / et concedo plenam ...ralem et liberam potestatem et speciale mandatum omnia et singula in meo presenti testamento contenta integraliter / excequendi et complendi. Et pro excequitione et complendo illorum auctem sua propria intrandi capiendi recipiendi vendendi / et distrahendi bona mea absque licencia seu mandatu alicumque judicis seu persone alterius cum stunque et talem et tantam / potestatem in dictis bonis meis quantam et qualem ego meo habeo et habere possum et debet et habebant per quadraginta / dies ante quod meum presens conderem testamentum. ... ..*

*Et supplico ... domine Officiali Petragoricen. quathemus sigillum Officialatiis Petragoricensis / hinc meo presente testamento nuncupatio seu meum ultime voluntate et dispositione extreme apponat et affigat ... appon. / et affigi faciat in fidem et testimonem omnium et singulorum premissorum. Nos vero Officialis Petragoricen. do supplicatione requesta / dicti nobilis Stephani de Bonaguise testant. coram domino Petro Boneti presbitero loci de Badafollo commissario et jurato nostro / ... .. qui hujusmodi testamenti / prelibati testatoris u.. loco et auctem meis audivit et recepit porout nobis legitime retulit relationi ... .. acta fuissent sigillum dicte Petragoricen. curie litteris presentis duxmus apponendum in fidem et testimoni / omnium et singulorum premissorum ... ..*

*Datum et actum in dicto loco de Badafollo in domo dicti testatoris, die decima mensis / julii anno domino millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto, presentibus et audientibus nobili Bosone de Beauroyre domino / de la Peyra, dominus Matheo de Podio, Anthonio de Fouria, Petro Boneti presbiteris, Guillelmo de Monchatard fabro, Johanne Boneti semellator / et Petro de Manso textore loci predicti de Badafollo testibus ad premissa vocatis et per dictam testatorem rogatus. Suit la signature : Boneti.*

Pièce sur parchemin, photo 1325 à 1328.

**25 mars 1496**, au repaire de Rastignac, paroisse de Cern  
(aujourd'hui la Bachellerie, Dordogne)

**Contrat de mariage** de noble homme **Bertrand de BONNEGUISE**, damoiseau du lieu de Badefols, diocèse de Limoges, avec **Elisabeth (CHAPT) de RASTIGNAC**, sœur germaine de noble homme **Jean (CHAPT) de RASTIGNAC**, seigneur de Rastignac et de Jaillieux (aussi en la Bachellerie).

Jean dote sa sœur de 700 livres, payables 400 livres le jour des noces, 100 livres deux ans après, et 200 livres à raison de 15 livres par an commençant trois ans après le second versement. En contrepartie, Elisabeth renonce à tous ses droits successoraux. Si Elisabeth meurt sans enfant, la dot sera restitué, sauf 100 livres que Bertrand conservera. Si Bertrand meurt sans enfants, Elisabeth recevra 200 livres d'uscle. S'il meurt laissant des enfants, et que Elisabeth ne puisse demeurer avec eux, tant que durera sa viduité elle jouira de sa maison de Badefols, sise sous la porte de Badefols, entre le *canebale* joignant le cimetière et le treuil joignant le pré nommé de la Maletie, avec 10 livres de rente sur ses biens.

Enfin Bertrand donne a un de ses fils à naître, apte à lui succéder, la moitié de tous ses biens, et s'engage à doter ses filles selon sa faculté.

Témoins vénérable en Christ père Mathieu Liliaud, abbé de Chastres, messire Bertrand de Champagnac, chapelain d'Azerat, Jean d'Azac, chapelain de Peyrignac et noble Antoine du Breuilh, seigneur de Reynaudie, du lieu d'Hautefort. Signé Bonet notaire.

Vidimus du 29 avril 1783 à la requête de François de Bonneguise, chevalier, marquis de Bonneguise, par Dumézy notaire royal.

*Actum in repario de Rastignac parochie de Cervo die vigesima quinta mensis martii anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto. Personaliter constitutus nobilis vir Bertrandus de Bonneguise domicellus loci de Badafollo Petragoricensis diocesis, pro se et suis heredibus et successoribus universis, ex una parte. Et nobilis vir*

*Johannes de Rastignac, dominus de Rastignac et de Joletty parochie de Cervo dicto Petragoricensis diocesis, et nobilis Elizabeth de Rastignac soror germana dicti nobilis Johannis, et taquam quemlibet tangit et tangere potest in posterum et in futuro pro se, consanguineis, heredibus et successoribus quibuscumque ex parte altera.*

*Cumque partes nominata verba sponsaliorum matrimonii fuerint prolucata, et verba de futuro inter dictum nobilem Bertrandum de Bonneguise et de ipso de una parte, et dicatm nobilam Elisabeth de Rastignac et de ipsa ex parte altera. Et quia expedit dare constituere et dotem assignare ut facilius onera matrimonialia valeant supportari, hoc est sub spe contractandi complendi et solemnisationi dictum matrimonium per verba de presenti in faciem Sancta Matris Ecclesia ut moris est.*

*Dictus nobilis Johannes de Rastignac, non inductus ni vel dolo imo gratis sponte .. dedit promisit et constituit in dotem pro dote predicta nobili Elisabeth de Rastignac sue sorori unacum dicto nobili Bertando de Bonneguise suo mariti futuro ibidem presentibus et pro se et suis heredibus stipulantibus recipietibus septem centum libras turronensis monete quas septem centum libras promisit solvere extradere dictis conjugibus futures, videlicet quatuor centum libras in die solemnisationis predicti matrimonii, alias centum libras / predictae monete infra duos annos proxime futuros a dicta solemnisatione dicti matrimonii. Et alias duas centum libras restantes, quolibet anno quindecim libras usque ad integram solutionem dictarum ducentarum librarum. Hoc acto et expressi convento inter dictas partes, quod de tribus annis proxime futuris post solutionem dictarum centum librarum nihil teneri solvere de dictis ducentis libris restantibus. Et tandem fuit actum expresse conventum inter dictas partes quod solutiones dictarum quindecim librarum non poterunt accumulari.*

*Et amplius fuit actum et expressam inter dictus partes passatum quod dicta nobilis Elisabeth decederet, nullis relictis liberis ex dicto futuro matrimonio contractato, et esset locus restitutionis dicte dotis, eodem casu adveniente dicto nobili Bertrando de Bonneguise de dote predicta ejusdem monete recipia, remanebit centum libras ejusdem monete de quibus non tenebitur facere restitutionem, cetera veroque de dote sibi habuerit et receperit tenebitur restituere talibus summis quibus recepit.*

*Et casu quo dictus nobilis Bertrandus decederet relicta dicta Elizabeth sponsa futura, nullis relictis liberis ex ipsa legitimis ... eodem casu dictus nobilis Bertrandus dedit et assignavit de uscleo dicta nobili Elisabeth sponsa futura super bonos suos duas centum libras predictae monete semel solutas. Et amplius fuit actum inter dictus partes per pactum reale validum et solidum passatum inter dictes partes quod casu quo dictus nobilis Bertrandus de Bonneguise decederet relicto uno vel pluribus liberis, et relicta dicta nobilis Elisabeth non posset morari cum liberis suis, eodem casu dictus nobilis Bertrandus voluit et concessit quod dicta nobilis Elisabeth quandum vixerit in statu viduali, habeat et possideat domum / predicti nobilis Bertrandi, qui est infra portalium de Badefollo una ex parte, et quoddam canebale juxta cimenterium, una cum trelis contingente cum prato vocato de la Maletia, et decem libras super bonos suos, ex ea vidente ut superius, in habitu viduali.*

*Et amplius fuit actum inter dictas partes per pactum passatum inter predictes partes, ex casu quo ex dicto matrimonio fuerint procreati liberi masculi, quod unus liberus masculus qui ex dicto matrimonio futurus eidem nobili Bertrando habilior ad succedendum erit heres pro media parte dicti nobilis Bertrandi de Bonneguise in omnibus et singulis bonis suis, tam mobiliaribus quam immobilariibus, tam presentibus quam futuris. Et fila que fuerint procreate maritabuntur de bonis dicti nobilis Bertrandi juxta justam facultatem bonorum suorum.*

*Et etiam dicta nobilis Elisabeth de Rastignac, de concensu dicti nobilis Bertrandi sponsi futuri, se tenet et reputatur bene et sufficienter dotata de bonis paternis maternis et collateralibus solva sibi successionibus juribus futuris et promisit quitare et renunciare dictis bonis totie quoties fuerit requisibus, completo et solemnisatione dicto matrimonio. Et in super promiserunt hinc inde et renunciaverunt juraverunt obligaverunt voluerunt et concerterunt ....*

*... presentibus et audientibus venerabilis in Christo patre domino Matheo Liliaudi, abbate de Castris, dominus Bertrando de Champagnaco capellano d'Azeraco, Johanne de Azaco capellano de Peyrignaco et nobili Anthonio de Brolhier, domino de Reynaudio, loco de Altaforti, testibus presentibus. Signé Boneti.*

Collationné et vidimus a été fait par nous notaire royal soussigné de l'acte ci-dessus qui a été copié mot à mot par Jean Faure sieur du Fornial lecteur latin, de sur un livre terrier de Boneti à nous représenté par haut et puissant seigneur messire François de Bonneguise, chevalier, seigneur / marquis de Bonneguise, et à l'instant par lui retiré, laquelle copie est conforme à l'original, fait et passé au bourg de Bonneguise (sic, pour Badefols) dans le château dudit lieu, ce requérant ledit seigneur marquis de Bonneguise, le 29 avril 1783, en présence de messire Jean Faure, docteur en théologie, prêtre vicaire de la présente paroisse, habitant du présent bourg, et d'autre Jean Faure, sieur du Fornial, procureur fiscal du marquisat d'Hautefort, habitant le village du Fornial paroisse de la Nouaillotte, témoins

commis qui ont signé avec ledit seigneur marquis. Signé : Bonneguise, Faure prêtre, Faure du Fournial lecteur susdit, Dumézy notaire royal.

feuillet double en parchemin, photos 1329 à 1331.

### 28 juillet 1507 à Cancon (Lot-et-Garonne)

Noble homme **Bertrand de BONNEGUISE**, écuyer, seigneur en partie de Badefols, reconnaît devoir à noble **Pierre de MADAILLAN**, écuyer, seigneur de Monviel (Lot-et-Garonne). une somme de 450 livres (à 20 sols la livre), qu'il a été condamné à lui payer aux termes de diverses procédures menées devant l'Official d'Agenais et le parlement de Bordeaux, à cause de la dot de la mère de Pierre. Bertrand promet de payer cette somme le 31 août suivant, et jure sur l'Évangile. Etienne Villamont, prêtre et notaire public (acte en latin).